

**RELAZIONE**  
**AL**  
**RENDICONTO DI GESTIONE**  
**ANNO 2015**

Comune di:  
**COMUNE DI GIOIOSA MAREA**

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE  
2015

**SEZIONE 1**

**IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE**

Comune di:  
**COMUNE DI GIOIOSA MAREA**

## 1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO PER LA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

<b>DATI GENERALI AL 31/12/ 2015</b>		
<b>1</b>	<b>NOTIZIE VARIE</b>	
1.1	Popolazione residente (ab.)	7139
1.2	Nuclei famigliari (n.)	3331
1.3	Circoscrizioni (n.)	0
1.4	Frazioni geografiche (n.)	35
1.5	Superficie Comune (Kmq)	26,32
1.6	Superficie urbana (Kmq)	12,00
1.7	Lunghezza delle strade esterne (Km)	300,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00
1.8	Lunghezza delle strade interne (Km)	55,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00

<b>2</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	
2.1	Piano regolatore approvato:	SI
2.2	Piano regolatore adottato:	NO
2.3	Programma di fabbricazione:	NO
2.4	Programma pluriennale di attuazione: sospeso in forza dell'art. 9 D.L. 498/95	NO
2.5	Piano edilizia economica e popolare: E.R.P. ai sensi dell'art. 51 L. 865/71	NO
2.6	Piano per gli insediamenti produttivi:	NO
2.7	- industriali	NO
2.8	- artigianali	NO
2.9	- commerciali	NO
2.10	Piano urbano del traffico:	NO
2.11	Piano energetico ambientale comunale:	NO

## 1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

DATI RELATIVI AL PERSONALE					
Descrizione	AL 31/12/2011	AL 31/12/2012	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015
Posti previsti in pianta organica	174	170	172	85	85
Personale di ruolo in servizio	39	35	39	35	35
Personale non di ruolo in servizio	43	43	41	43	43

Descrizione	Impegni 2011	Impegni 2012	Impegni 2013	Impegni 2014	Impegni 2015
Spesa personale (Titolo I Intervento 1)	2.332.462,09	2.286.083,65	2.181.779,41	2.124.311,61	2.102.881,05

<b>Categoria e posizione economica</b>	<b>Previsti in dotazione organica al 31/12/2014</b>	<b>In servizio al 31/12/2014</b>	<b>Categoria e posizione economica</b>	<b>Previsti in dotazione organica al 31/12/2014</b>	<b>In servizio al 31/12/2014</b>
A.1	3	3	C.1	32	30
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	7	7	C.4	4	4
A.5	3	2	C.5	5	5
B.1	10	10	D.1	4	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	7	7	D.4	3	3
B.5	3	3	D.5	0	0
B.6	2	2	D.6	1	1
B.7	1	1	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>36</b>	<b>35</b>	<b>TOTALE</b>	<b>49</b>	<b>43</b>

<b>Categoria e posizione economica</b>	<b>Previsti in dotazione organica al 31/12/2015</b>	<b>In servizio al 31/12/2015</b>	<b>Categoria e posizione economica</b>	<b>Previsti in dotazione organica al 31/12/2015</b>	<b>In servizio al 31/12/2015</b>
A.1	3	3	C.1	32	30
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	7	7	C.4	4	4
A.5	3	2	C.5	5	5
B.1	10	10	D.1	4	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	7	7	D.4	3	3
B.5	3	3	D.5	0	0
B.6	2	2	D.6	1	1
B.7	1	1	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>36</b>	<b>35</b>	<b>TOTALE</b>	<b>49</b>	<b>43</b>

DATI AL 31/12/2014					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	6	6	A	0	0
B	6	6	B	5	5
C	5	5	C	7	6
D	1	1	D	2	2
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>TOTALE</b>	<b>14</b>	<b>13</b>
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	1	1	B	3	3
C	9	9	C	5	5
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>TOTALE</b>	<b>8</b>	<b>8</b>
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2014		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	7	6	A	13	12
B	8	8	B	23	23
C	15	14	C	41	39
D	5	1	D	8	4
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>35</b>	<b>29</b>	<b>TOTALE</b>	<b>85</b>	<b>78</b>

DATI AL 31/12/2015					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	6	6	A	0	0
B	6	6	B	5	5
C	5	5	C	7	6
D	1	1	D	2	2
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>TOTALE</b>	<b>14</b>	<b>13</b>
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	1	1	B	3	3
C	9	9	C	5	5
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>TOTALE</b>	<b>8</b>	<b>8</b>
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2015		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	7	6	A	13	12
B	8	8	B	23	23
C	15	14	C	41	39
D	5	1	D	8	4
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>35</b>	<b>29</b>	<b>TOTALE</b>	<b>85</b>	<b>78</b>

**DETTAGLIO DELLA STRUTTURA DELL'ENTE DAL 2011 AL 2015**

Tipologia	Trend storico				
	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015
Mezzi operativi (n°.)	10	10	10	10	10
Veicoli (n°.)	6	6	6	6	6
Centro elaborazione dati	NO	NO	NO	NO	NO
Personal Computer (n°)	65	65	65	65	65
Monitor (n°)	63	63	63	63	63
Stampanti (n°)	71	71	71	71	71
Altre strutture					



RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE  
2015

**SEZIONE 2**

**TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

Comune di:  
**COMUNE DI GIOIOSA MAREA**

**RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2015****PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2015**

<b>ENTRATA</b>	
Titolo 1° - TRIBUTARIE	2.260.550,33
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	2.399.895,72
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	1.022.045,13
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	1.215.191,70
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	20.560.000,00
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	2.423.000,00
Avanzo applicato	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	0,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE</b>	<b>29.880.682,88</b>
<b>SPESA</b>	
Titolo 1° - CORRENTI	5.315.140,18
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	1.775.191,70
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	20.367.351,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	2.423.000,00
Disavanzo applicato	0,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>29.880.682,88</b>

*I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 59 del 25/11/2015*

## RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2015

ENTRATA	Accertamenti 2015
Titolo 1° - TRIBUTARIE	2.254.257,96
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	2.431.131,77
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	722.990,28
Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	979.584,57
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	7.401.054,18
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	815.356,79
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>14.604.375,55</b>
SPESA	Impegni 2015
Titolo 1° - CORRENTI	4.936.927,44
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	714.141,02
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	7.528.405,18
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	815.356,79
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>13.994.830,43</b>
Avanzo di amministrazione 2014 applicato al 2015	218.458,76
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	1.070.491,44

## RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2015

<b>Fondo di cassa al 01/01/2015</b>		326.928,52
<b>+ riscossioni effettuate</b>		
<i>in conto residui</i>	3.167.995,85	
<i>in conto competenza</i>	10.339.119,22	
		13.507.115,07
<b>- pagamenti effettuati</b>		
<i>in conto residui</i>	3.510.082,26	
<i>in conto competenza</i>	10.299.459,21	
		13.809.541,47
<b>- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate</b>		0,00
<b>Fondo di cassa al 31/12/2015</b>		24.502,12
<b>+ somme rimaste da riscuotere</b>		
<i>in conto competenza</i>	4.265.256,33	
<i>in conto residui</i>	5.556.967,70	
		9.822.224,03
<b>- somme rimaste da pagare</b>		
<i>in conto competenza</i>	3.695.371,22	
<i>in conto residui</i>	3.550.472,95	
		7.245.844,17
<b>- fondi pluriennali vincolati delle spese</b>		
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		131.152,30
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		2.087.795,24
		381.934,44
<b>Avanzo di amministrazione al 31/12/2015</b>		<b>381.934,44</b>

## GESTIONE RESIDUI

<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE ( Avanzo + Disavanzo - )</b>	5.904,11
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-)</b> Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	1.070.491,44
<b>MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI</b>	-1.853.810,91
<b>MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)</b>	2.398.032,06
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI</b>	<b>-520.366,18</b>

## GESTIONE DI COMPETENZA

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)</b>	1.070.491,44
<b>ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)</b>	14.604.375,55
<b>IMPEGNI A COMPETENZA (-)</b>	13.994.830,43
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)</b>	131.152,30
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)</b>	2.087.795,24
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	<b>-538.910,98</b>

## GESTIONE DI COMPETENZA

### 1) LA GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti (Titolo I II e III)	5.408.380,01	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	5.304.278,44	-
<b>AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>	<b>104.101,57</b>	
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	0,00	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	-
Avanzo 2014 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	96.862,94	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	0,00	+
Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	2.387.287,24	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	131.152,30	-
<b>AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE</b>	<b>2.457.099,45</b>	=

### 2) LA GESTIONE C/CAPITALE

Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	1.219.584,57	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	0,00	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	+
Avanzo 2014 applicato a investimenti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	1.070.491,44	+
<i>Spese Titolo II</i>	714.141,02	-
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	2.087.795,24	-
<b>DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE</b>	<b>-511.860,25</b>	=

### 2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI

Entrate Titolo V (Categoria 1)	7.161.054,18	+
<i>Spese Titolo III (Intervento 1)</i>	7.161.054,18	-
<b>DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI</b>	<b>0,00</b>	=

## GESTIONE RESIDUI

### Miglioramenti

per maggiori accertamenti di residui attivi	5.077,73	+	
per economie di residui passivi	2.398.032,06	+	
			2.403.109,79

### Peggioramenti

per eliminazione di residui attivi	1.858.888,64	-	
			1.858.888,64

<b>SALDO della gestione residui</b>			<b>544.221,15</b>
-------------------------------------	--	--	-------------------

Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:

Titolo 1° - CORRENTI	93.520,57
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	95.892,18
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	2.137.289,09
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	71.330,22

<b>Totale economie sui residui passivi</b>	<b>2.398.032,06</b>
--	---------------------

**RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO**

Fondi vincolati	218.458,76
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	142.000,00
Fondi di ammortamento	0,00
Fondi non vincolati	21.475,68

**TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI**

DESCRIZIONE	2011	2012	2013	2014	2015
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	751.487,91	6.563,79	12.093,54	193.453,13	-538.910,98
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	-561.109,09	154.941,74	84.200,83	-125.726,16	-520.366,18
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	190.378,82	161.505,53	96.294,37	67.726,97	-1.059.277,16
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	30.259,03	61.822,86	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	190.378,82	161.505,53	66.035,34	5.904,11	-1.059.277,16



**PATTO DI STABILITÀ 2015**

<b>Saldo finanziario OBIETTIVO in termini di COMPETENZA MISTA</b>	<b>286</b>
<b>Saldo finanziario REALIZZATO in termini di COMPETENZA MISTA</b>	<b>423</b>
<b>OBIETTIVO P.S.I. ANNO 2015 NON RAGGIUNTO</b>	

## CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2015	Impegni 2015	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	5.408.380,01	5.304.278,44	104.101,57
Conto Capitale	1.219.584,57	714.141,02	505.443,55
Movimento fondi	7.161.054,18	7.161.054,18	0,00
Servizi conto terzi	815.356,79	815.356,79	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>14.604.375,55</b>	<b>13.994.830,43</b>	<b>609.545,12</b>

## CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
I	Entrate Tributarie	2.260.550,33	2.260.550,33	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	2.399.895,72	2.399.895,72	0,00	0,00 %
III	Entrate Extratributarie	1.022.045,13	1.022.045,13	0,00	0,00 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.215.191,70	1.579.769,97	364.578,27	30,00 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.560.000,00	20.560.000,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.423.000,00	2.423.000,00	0,00	0,00 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	218.458,76	218.458,76	***** , ** %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	0,00	1.070.491,44	1.070.491,44	***** , ** %
	<b>TOTALE</b>	<b>29.880.682,88</b>	<b>31.534.211,35</b>	<b>1.653.528,47</b>	<b>5,53 %</b>
<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
I	Spese correnti	5.315.140,18	5.533.598,94	218.458,76	4,11 %
II	Spese in conto capitale	1.775.191,70	3.210.261,41	1.435.069,71	80,84 %
III	Spese per rimborso di prestiti	20.367.351,00	20.367.351,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.423.000,00	2.423.000,00	0,00	0,00 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	<b>TOTALE</b>	<b>29.880.682,88</b>	<b>31.534.211,35</b>	<b>1.653.528,47</b>	<b>5,53 %</b>

## CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziameti iniziali	Accertamenti Impegni 2015	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
I	Entrate Tributarie	2.260.550,33	2.254.257,96	-6.292,37	-0,28 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	2.399.895,72	2.431.131,77	31.236,05	1,30 %
III	Entrate Extratributarie	1.022.045,13	722.990,28	-299.054,85	-29,26 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.215.191,70	979.584,57	-235.607,13	-19,39 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.560.000,00	7.401.054,18	-13.158.945,82	-64,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>	<b>14.604.375,55</b>	<b>-15.276.307,33</b>	<b>-51,12 %</b>
		AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	0,00		
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>			
<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
I	Spese correnti	5.315.140,18	4.936.927,44	-378.212,74	-7,12 %
II	Spese in conto capitale	1.775.191,70	714.141,02	-1.061.050,68	-59,77 %
III	Spese per rimborso di prestiti	20.367.351,00	7.528.405,18	-12.838.945,82	-63,04 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>	<b>13.994.830,43</b>	<b>-15.885.852,45</b>	<b>-53,16 %</b>
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>			

(\*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

## CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2015	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
I	Entrate Tributarie	2.260.550,33	2.254.257,96	-6.292,37	-0,28 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	2.399.895,72	2.431.131,77	31.236,05	1,30 %
III	Entrate Extratributarie	1.022.045,13	722.990,28	-299.054,85	-29,26 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.579.769,97	979.584,57	-600.185,40	-37,99 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.560.000,00	7.401.054,18	-13.158.945,82	-64,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>30.245.261,15</b>	<b>14.604.375,55</b>	<b>-15.640.885,60</b>	<b>-51,71 %</b>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		218.458,76			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		1.070.491,44			
<b>TOTALE</b>		<b>31.534.211,35</b>			
<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
I	Spese correnti	5.533.598,94	4.936.927,44	-596.671,50	-10,78 %
II	Spese in conto capitale	3.210.261,41	714.141,02	-2.496.120,39	-77,75 %
III	Spese per rimborso di prestiti	20.367.351,00	7.528.405,18	-12.838.945,82	-63,04 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>31.534.211,35</b>	<b>13.994.830,43</b>	<b>-17.539.380,92</b>	<b>-55,62 %</b>
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
<b>TOTALE</b>		<b>31.534.211,35</b>			

(\*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

**CONTO DEL BILANCIO 2015  
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI**

				<b>TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI</b>	<b>5.077,73</b>
<b>Capitolo</b>	<b>Esercizio provenienza</b>	<b>N. Accertamento</b>	<b>Descrizione residuo</b>	<b>Motivazione maggior residuo attivo</b>	<b>Importo aumentato</b>
336	2011	106	CONCESSIONE LOCULI	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	2.742,35
377	1992	17	ASS.PRES.REGIONE LAVORI ACQUEDOT	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	2.335,38

**CONTO DEL BILANCIO 2015**  
**VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI**

					TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI	-1.858.888,64
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato	
15	2010	10	ICI 2010		-114.390,56	
15/01	2011	11	ICI ANNI PREC. E VIOLAZ.		-75.654,98	
110/01	2014	13	FONDO DI SOLIDARIETA' ANNO 2014		-129.519,63	
125	2011	34	ASSEGNAZIONE ANNO 2011		-262.264,82	
125	2011	94	INCREMENTO 6% NOTA 26345 DEL 28/11/2011		-18.522,69	
125	2013	38	ACCONTO QUOTA CORRENTE FONDO AUTONOMIE ANNO 2013		-120.128,97	
125	2014	30	ACCONTO 60% ASSEGNAZIONE ANNO 2014		-25.675,68	
126	2012	78	ASSEGNAZIONE ANNO 2012		-243,34	
143	2014	95	IVA A CREDITO		-309.283,87	
148	2013	98	CONTRIBUTO 2013		-12.538,63	
166	2014	90	CONTRIBUTO PROV.LE 2014		-3.800,00	
171	2010	27	RIMBORSO CONFERIMENTO A DISCARICA (OIKOS)		-33.380,28	
171	2011	18	RICHIESTA ANTICIPAZIONE CONFERIMENTO RSU		-18.846,55	
171	2011	45	RIMBORSO PER SOMME ANTICIPATE ALL'ATO 2 MESE DI AGOSTO E SETTEMBRE 2011		-102.992,28	
171	2011	47	RIMBORSO PAGAMENTO CONFERIMENTO DISCARICA ZUPPA' MESI GENNAIO/FEBBR.2011		-28.889,46	
171	2011	48	RIMBORSO SOMME ANTICIPATE SALDO AGOSTO SETT.2011		-14.241,93	
171	2011	100	SOMME RESIDUE OERIDO SETT./NOV.2011-ANTICIPAZIONE		-55.667,34	
171	2011	108	RACCOLTA ETERNIT		-5.500,00	
171	2011	109	FANGHI RACCOLTA		-15.000,00	
260	2007	150	RUOLO ACQUEDOTTO 2007		-18.462,44	
260	2008	167	PROVENTI ACQUEDOTTO ANNO 2008		-75.241,98	
260	2010	41	RUOLO ACQUEDOTTO ANNO 2009		-37.492,55	
260	2011	42	RUOLO ANNO 2010		-144.312,82	
260	2012	34	RUOLO ACQUEDOTTO 2012		-101.870,31	
265	2008	168	DIRIRTTI E CANONI IMPIANTO DEPURAZIONE ANNO 2008.		-8.205,11	
265	2010	42	CANONI IMPIANTO DEPURAZIONE E FOGNATURA ANNO 2009		-21.683,92	
265	2011	43	RUOLO ANNO 2010		-22.370,74	
265	2012	26	SERVIZIO IDRICO INTEG. 2011		-9,70	
265	2012	35	RUOLO IMPIANTO DEPURAZIONE E FOGNATURA 2012		-28.376,53	
330	2014	11	RETTA RICOVERO (SILIGATO)		-0,04	
470	2013	44	RIMBORSO ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE		-16.870,76	
470	2013	45	RIMBORSO ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE		-6.042,33	
470	2013	46	RIMBORSO ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE		-20.870,73	
470	2013	47	RIMBORSO ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE		-10.537,67	

**CONTO DEL BILANCIO 2015  
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI**

**TOTALE MINORI  
RESIDUI PASSIVI**

**-2.398.032,06**

Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato
25	2014	454	COMMISSIONE ELETTORALE		-500,00
43	2009	591	QUOTA COMPARTICIPAZIONE ANNO 2009		-11.000,00
55	2013	367	BENEFICI CONTRATTUALI CARUSO DOMENICO		-590,18
150	2011	92	LAVORI CHIUSURA PARETE CARTONGESSO LOCALI UFF.ANAGRAFE		-1.200,00
162	2013	387	REALIZZAZIONE CORSO B.L.S.D.		0,00
185	2014	18	CONVENZIONE ASSISTENZA PROGRAMMI HALLEY 2012/2014		-54,00
254	2013	460	INDENNITA' RISULTATO		-2.549,03
282	2013	99	1 IMPEGNO ECONOMATO 2013		0,00
282	2014	94	1 IMPEGNO ECONOMATO 2014		0,00
282	2014	94	1 IMPEGNO ECONOMATO 2014		0,00
494	2011	474	TIA ANNO 2011		-2.553,12
530	2013	438	FORNITURA MATERIALE VARIO SCUOLA ELEMENTARE CENTRO		-500,00
570	2014	23	REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2013/2014		-1.034,53
580/01	2011	511	BORSA DI STUDIO ING. LUIGI COSTA		-4.000,00
620/01	2011	516	ADOTTA UN CANE		-600,00
665	2013	493	PREDISPOSIZIONE ED ALLESTIMENTO STRUTTURE PROTEZIONE CIVILE		-1.387,36
844	2011	342	NOMINA CT PRELIEVI ACQUEDOTTO E ANALISI DELLE ACQUE		-800,00
844	2012	307	TRASPORTO ACQUA CON AUTOBOTTE		-1.452,00
844	2014	21	MANUTENZIONE SERBATOI COMUNALI		-3,95
844	2014	217	ATTRIBUZIONE RISORSE ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO PER IL PAGAMENTO BOLLETTE TELEFO		-653,00
844/01	2013	305	UTILIZZO POZZO ASSOCIAZIONE AGRICOLA VALLE DEL SOLE		-800,00
844/01	2013	308	UTILIZZO POZZO ALIQUO' FRANCESCA		-1.200,00
844/01	2014	434	SPESE GESTIONE ACQUEDOTTI - AFFITTO POZZI Attribuzione risorse al Responsabile dell'Area Tecnica.		-6.800,00
855	2008	578	SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI FOGNARI FEBBR./DIC.08		-2.360,00
855	2014	247	Art. 191 comma 3° D.L.vo n°. 267/2000 : Regolarizzazione spesa per lavori di somma urgenza ai sensi		-1.337,00
902	2003	463	ADESIONE SOCIETA' D'AMBITO		-3.668,50
902	2005	632	RACCOLTA E TRASPORTO RUP 1 QUADR 2005		-3.031,15
902	2005	644	FITTO AREA DEPOSITO PROVVISORIO RSU ANNO 2005		-2.582,29
902	2013	153	CONFERIMENTO RIFIUTI NON PERICOLOSI - PI.ECO SRL -		-2,66
975	2014	20	MANUTENZIONE AREE A VERDE FRAZIONE SAN GIORGIO DAL 01/10/12 AL 30/09/2014		-0,55
976	2014	432	RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO EDILIZIO COMUNALE. Attribuzione risorse al Respons		-2.450,00
976/01	2012	325	REGOLARIZZAZIONE O.S. 38/2012		-685,00
976/01	2014	433	RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO EDILIZIO COMUNALE. Attribuzione risorse al Respons		-2.450,00
985	2014	218	ATTRIBUZIONE RISORSE ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO PER IL PAGAMENTO BOLLETTE TELEFO		-500,00



990	2013	297	ESTATE MARE 2013	-629,22
990	2013	432	ESTATE MARE 2013	-3.235,45
990/02	2009	221	CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONE SCIENTIFICA SU GEOMORFOLOGIA COSTIERA	-1.000,00
992	2007	781	CONTRIBUTO SOCIETA' RIVER PLADE	-300,00
992	2008	811	CONTRIBUTO ISTITUTO COMPR.CASTEL UMBERTO	-500,00
992	2011	510	ADESIONE MOTOR SHOP BOLOGNA	-500,00
992	2012	177	CONTRIBUTO ASS. LA TROTTOLA	-300,00
1005	2012	46	RICOVERO ANZIANO (MERLO CONO)	-226,60
1005	2013	28	RICOVERO CASA RIPOSO RACCUJA 01/01/ 31/12/13	0,00
1006	2014	44	SPAZIO LAVORO	-252,00
1080	2014	219	ATTRIBUZIONE RISORSE ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO PER IL PAGAMENTO BOLLETTE TELEFO	-800,00
1095	2012	253	DECESPUGLIAMENTO STRADE ESTERNE	-2.341,35
1095	2012	393	P.I. C.DA RITI	-500,00
1095	2012	424	SISTEMAZIONE FONDO VIARIO RITI' MANNARA'	-435,60
1095	2013	428	PARTECIPAZIONE CORSI FORMAZIONE PERSONALE ESTERNO UFFICIO TECNICO	-1.376,16
1100	2012	254	DECESPUGLIAMENTO STRADE	-2.341,35
1100	2014	366	ATTRIBUZIONE RISORSE ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO PER IL PAGAMENTO BOLLETTE TELEFO	-800,00
1172	2012	294	TEBELLE SEGNALETICHE SPIAGGE	-399,30
1235	2012	467	CONTRATTAZIONE 2012	-5.920,94
1252	2007	1151	FONDO SALARIO ACCESSORIO 2007	0,00
1252	2007	1151	FONDO SALARIO ACCESSORIO 2007	-640,00
1252	2010	530	STRAORDINARIO 2010	-6.283,89
1252	2011	497	IMPEGNO SPESA STRAORDINARIO 2011	-7.161,22
1254	2012	169	FORNITURA BUONI PASTO 2012	-833,17
1270	2013	499	MESSA IN SICUREZZA 1 PIANO IMMOBILE EX STAZIONE FF SS	-4,87
1271/02	2007	685	COMPLETAMENTO AUDITORIUM	-6.975,04
1275/01	2012	445	QUOTA PARTE COMUNALE SU CONTRIBUTO STRAORDINARIO 2010	-1,80
1275/01	2012	445	QUOTA PARTE COMUNALE SU CONTRIBUTO STRAORDINARIO 2010	0,00
1278	2004	1135	ACQUISTO IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE ARENILE S.GIORGIO	-9.038,64
1296/03	2012	485	LAVORI SCUOLA ELEMENTARE CENTRO	-4.235,00
1296/03	2012	501	LAVORI VARI SCUOLE	-1.133,84
1297/01	2010	406	ACQUISTO ARREDI SCUOLA PRIMARIA CENTRO E S.GIORGIO	-444,34
1297/01	2012	217	BANCHI	-1.650,00
1304	2003	820	INCARICO GEOLOGO BELLARDITA CONSULENZA GEOLOGICA CAMPETTI	-1.244,00
1304	2004	1214	IMPEGNO CONTABILE 2004	-5.982,42
1309/04	2011	372	INTERVENTO RIPASCIMENTO	-10.230,20
1326	2013	515	FORNITURA BACHECHE	-2.000,00
1328	2014	426	LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "MANUTENZIONE DELLA RINGHIERA DEL CANAPE' DI GIOIOSA MAREA E AMPLI	-15.000,00
1338/01	2014	414	Manutenzione straordinaria impianti di sollevamento fognario nel territorio comunale. - Attribuzione	-30,00
1340	1992	81	MUTUO CASSA DD.PP.	-280,14
1345/02	2014	423	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RELATIVO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAM	-30.000,00

1405	1999	116	MUTUO IMPIANTO POLIS.SOTTOGROTTE	-1.170,98
1465	2003	1157	IMPEGNO CONTABILE	-3.527,29
1465	2012	499	COMPLETAMENTO STRADE	-0,05
1465	2013	483	STRADE ESTERNE	0,00
1524/01	2008	845	COSTRUZ.LOCULI S.GIORIO	-2.943,57
1556	2013	541	MUTUO ANTICIPAZIONE	-2.137.289,09
1610	2006	972	ALLACCIO FOGNARIO-DITTA CUSMA' P	-150,00
1610	2006	976	DEPOS.CAUZ.ALL.FOEN.DITTA MSRINO	-150,00
1610	2006	977	DEPOS.CAUZ.ALL.FOEN.-SPINELLA E.	-100,00
1610	2007	884	ALLACCIO FOGNAIO DITTA CARMANEL LO TEODORO	-150,00
1610	2009	290	DEPOSITO CAUZIONALE CONDOTTA IDRICA-CACCETTA	-500,00
1610	2010	421	DEPOSITO CAUZ.ALLACCIO FOGNARIO(FALLO LYNN)	-100,00
1610	2011	209	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE M.A.M.	-250,00
1610	2011	538	DEPOSITO CAUZIONALE (MASTROLEMBO V.)	-400,00
1610	2012	376	RIMBORSO DEPOSITO CAUZIONALE ( SIDOTI PAPA FILIPPO ANTONINO)	-125,00
1610	2012	577	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE MOLICA COLELLA S.	-425,00
1620	2008	693	RICOVERO CASA DI RIPOSO RACCUJA AL 31/3/08	-779,94
1620	2008	747	COMPARTEC.RICOVERO PRESSO CASA RIP. RACCUJA 1/4-30/6/08	-1.170,00
1620	2008	753	PUBBLICAZ.BANDO GARA LAVORI RIQU ALIF.ZONA CALAVA'	-2.958,60
1620	2008	1083	RACCOLTA FUNGHI AL 12/12/08	-1.410,00
1620	2009	322	NOMINA GIURIA CONCORSO DI IDEE	-1.900,00
1620	2009	334	COMPENSO ENEL QUOTA 25% A FAVORE ENTE	-802,12
1620	2009	436	COMPENSO ENEL QUOTA 25% A FAVORE ENTE	-975,02
1620	2009	454	RILASCIO TESSERINI FUNGHI	-930,00
1620	2009	545	RIMBORSO SOMMA PER RIACCREDITO ASSEGNO-VEDI REV.1107/09-RICCIARDO PIETRO-	-16,67
1620	2010	163	QUOTA A CARICO DIPENDENTI BUONI PASTO 2010	-132,00
1620	2010	326	RACCOLTA FUNGHI (MORITTU G.-SOTTILE-GULLOTTI,ecc.)	-870,00
1620	2010	544	SPESE NOTIFICA AL 16/12/10	-119,22
1620	2010	566	ISTAT CITTADINI STRANIERI-NOTA PROT.21407/10	-194,08
1620	2010	643	FATTURA ENEL N.1/2010	-119,58
1620	2011	204	QUOTA 25% A FAVORE ENTE FATTURA ENEL 1/2011	-448,78
1620	2011	402	TESSERINI RACCOLTA FUNGHI 2011	-870,00
1620	2011	529	SPESE NOTIFICA 2011	-284,70
1620	2011	530	COMMISSIONE PUBBLICI SPETTACOLI	-500,00
1620	2013	354	SPESE DI NOTIFICA	-5,88
1620	2013	355	ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE CONSORTILE	-16.870,76
1620	2013	356	ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE	-6.042,33
1620	2013	357	ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE	-20.870,73
1620	2013	358	ANTICIPAZIONE LAVORI DEPURATORE	-10.537,67
1620	2013	562	SPESE DIRITTI DI NOTIFICA ANNO 2013	-172,14

<b>GESTIONE</b>			
	<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	<b>TOTALE</b>
<b>FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2015</b>			<b>326.928,52</b>
Riscossioni +	3.167.995,85	10.339.119,22	13.507.115,07
Pagamenti -	3.510.082,26	10.299.459,21	13.809.541,47
<b>FONDO DI CASSA risultante</b>			<b>24.502,12</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
<b>FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2015</b>			<b>24.502,12</b>

<b>ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ</b>				
<b>FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2015</b>				<b>326.928,52</b>
<b>Titolo</b>	<b>ENTRATE</b>	<b>Riscossioni residui</b>	<b>Riscossioni competenza</b>	<b>Totale riscossioni</b>
I	Tributarie	971.604,74	1.155.746,61	2.127.351,35
II	Contributi e trasferimenti	988.868,19	871.479,73	1.860.347,92
III	Extratributarie	786.479,92	271.590,92	1.058.070,84
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	402.199,18	148.134,14	550.333,32
V	Accensione di prestiti	0,00	7.161.054,18	7.161.054,18
VI	Da servizi per conto di terzi	18.843,82	731.113,64	749.957,46
<b>TOTALE</b>		<b>3.167.995,85</b>	<b>10.339.119,22</b>	<b>13.507.115,07</b>
<b>Titolo</b>	<b>SPESE</b>	<b>Pagamenti residui</b>	<b>Pagamenti competenza</b>	<b>Totale pagamenti</b>
I	Correnti	1.388.779,60	3.114.360,48	4.503.140,08
II	In conto capitale	1.973.905,03	222.253,93	2.196.158,96
III	Rimborso di prestiti	131.652,58	6.278.220,97	6.409.873,55
IV	Per servizi per conto di terzi	15.745,05	684.623,83	700.368,88
<b>TOTALE</b>		<b>3.510.082,26</b>	<b>10.299.459,21</b>	<b>13.809.541,47</b>
<b>FONDO DI CASSA risultante</b>				<b>24.502,12</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2015</b>				<b>24.502,12</b>

<b>ALIQUOTE IMU/TASI</b>		<b>ANNO 2015</b>
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)		0,200
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)		0,760
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi (x mille)		0,760
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)		0,760

<b>ENTRATE TRIBUTARIE CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI</b>				
--	--	--	--	--

<b>ENTRATE TRIBUTARIE</b>	<b>Previsioni iniziali</b>	<b>Accertamenti 2015</b>	<b>Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali</b>	<b>Scostamento in percentuale</b>
IMU/TASI	989.503,48	989.503,48	0,00	0,00%
Addizionale comunale IRPEF	295.000,00	295.000,00	0,00	0,00%
Addizionale energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00%
TARES/TARI	961.046,85	961.046,85	0,00	0,00%
TOSAP	0,00	0,00	0,00	0,00%

<b>TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE</b>					
---	--	--	--	--	--

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>TREND STORICO</b>				<b>ANNO 2015 (Accertamenti)</b>
	<b>2011 (Accertamenti)</b>	<b>2012 (Accertamenti)</b>	<b>2013 (Accertamenti)</b>	<b>2014 (Accertamenti)</b>	
ICI/IMU/TASI	1.125.864,40	1.718.000,00	1.628.000,00	1.628.000,00	989.503,48
Addizionale comunale IRPEF	242.000,00	251.665,00	284.738,00	284.738,00	295.000,00
Addizionale energia elettrica	115.250,33	115.279,99	16.808,38	0,00	0,00
TARSU/TARES/TARI	0,00	868.344,15	1.183.048,00	906.270,75	961.046,85
TOSAP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RISULTATI ECONOMICI 2015**

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	427.359,57
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	-26.768,05
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-232.856,57
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	514.027,70
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>681.762,65</b>

## COMPOSIZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE

A	PROVENTI DELLA GESTIONE	ANNO 2015	Incidenza percentuale sul totale
1	Proventi tributari	2.254.257,96	41,69 %
2	Proventi da trasferimenti	2.431.131,77	44,96 %
3	Proventi da servizi pubblici	590.072,75	10,91 %
4	Proventi da gestione patrimoniale	0,00	0,00 %
5	Proventi diversi	131.434,14	2,44 %
6	Proventi da concessioni edificare	0,00	0,00 %
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00 %
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>5.406.896,62</b>	<b>100,00 %</b>

B	COSTI DELLA GESTIONE	ANNO 2015	Incidenza percentuale sul totale
9	Personale	2.102.881,05	42,23 %
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	79.162,45	1,59 %
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
12	Prestazioni di servizi	2.215.329,30	44,49 %
13	Utilizzo beni di terzi	54.382,92	1,09 %
14	Trasferimenti	65.090,90	1,31 %
15	Imposte e tasse	147.479,36	2,96 %
16	Quote di ammortam. di esercizio	315.211,07	6,33 %
<b>TOTALE COSTI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>4.979.537,05</b>	<b>100,00 %</b>

**COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE  
DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE**

<b>C</b>		<b>PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>	<b>ANNO 2015</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
17	Utili		0,00	0,00 %
18	Interessi su capitale di dotazione		0,00	0,00 %
		<b>TOTALE PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>

<b>C</b>		<b>ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>	<b>ANNO 2015</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate		26.768,05	100,00 %
		<b>TOTALE ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>	<b>26.768,05</b>	<b>100,00 %</b>

**COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA**

<b>D</b>		<b>PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>ANNO 2015</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
20	Interessi attivi		1.483,39	100,00 %
		<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>1.483,39</b>	<b>100,00 %</b>

<b>D</b>		<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>ANNO 2015</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
21	Interessi passivi su mutui e prestiti		0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su obbligazioni		0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su anticipazioni		0,00	0,00 %
21	Interessi passivi per altre cause		234.339,96	100,00 %
		<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>234.339,96</b>	<b>100,00 %</b>

## COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA

E		ANNO 2015	Incidenza percentuale sul totale
PROVENTI STRAORDINARI			
22	Insussistenze del passivo	2.398.032,06	99,79 %
23	Sopravvenienze attive	5.077,73	0,21 %
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>		<b>2.403.109,79</b>	<b>100,00 %</b>

E		ANNO 2015	Incidenza percentuale sul totale
ONERI STRAORDINARI			
25	Insussistenze dell'attivo	1.858.888,64	98,40 %
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
27	Accantonamento per svalutazione crediti	18.700,00	0,99 %
28	Oneri straordinari	11.493,45	0,61 %
<b>TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>		<b>1.889.082,09</b>	<b>100,00 %</b>



## INCIDENZA DEI PROVENTI SUL TOTALE COMPLESSIVO

A		ANNO 2015	Incidenza percentuale sul totale
<b>PROVENTI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi tributari	2.254.257,96	28,86 %
2	Proventi da trasferimenti	2.431.131,77	31,12 %
3	Proventi da servizi pubblici	590.072,75	7,55 %
4	Proventi da gestione patrimoniale	0,00	0,00 %
5	Proventi diversi	131.434,14	1,68 %
6	Proventi da concessioni edificare	0,00	0,00 %
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00 %
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.	0,00	0,00 %
<b>C</b>			
<b>PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>			
17	Utili	0,00	0,00 %
18	Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00 %
<b>D</b>			
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>			
20	Interessi attivi	1.483,39	0,02 %
<b>E</b>			
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>			
22	Insussistenze del passivo	2.398.032,06	30,70 %
23	Sopravvenienze attive	5.077,73	0,07 %
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PROVENTI</b>		<b>7.811.489,80</b>	<b>100,00 %</b>

## INCIDENZA DEI COSTI SUL TOTALE COMPLESSIVO

B COSTI DELLA GESTIONE		ANNO 2015	Incidenza percentuale sul totale
9	Personale	2.102.881,05	29,49 %
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	79.162,45	1,11 %
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
12	Prestazioni di servizi	2.215.329,30	31,07 %
13	Utilizzo beni di terzi	54.382,92	0,76 %
14	Trasferimenti	65.090,90	0,91 %
15	Imposte e tasse	147.479,36	2,07 %
16	Quote di ammortam. di esercizio	315.211,07	4,42 %
C ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	26.768,05	0,38 %
D ONERI FINANZIARI			
21	Interessi passivi su mutui e prestiti	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su obbligazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su anticipazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi per altre cause	234.339,96	3,29 %
E ONERI STRAORDINARI			
25	Insussistenze dell'attivo	1.858.888,64	26,07 %
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
27	Accantonamento per svalutazione crediti	18.700,00	0,26 %
28	Oneri straordinari	11.493,45	0,16 %
<b>TOTALE COSTI</b>		<b>7.129.727,15</b>	<b>100,00 %</b>

**CONTO DEL PATRIMONIO 2015****ATTIVO**

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2015	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	24.006.446,80	67,03 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00 %
Crediti	11.783.870,79	32,90 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	24.502,12	0,07 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %
Risconti attivi	521,58	0,00 %
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>35.815.341,29</b>	<b>100,00 %</b>

**PASSIVO**

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2015	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	2.773.208,07	7,74 %
Conferimenti	23.501.793,96	65,62 %
Debiti	9.540.339,26	26,64 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>35.815.341,29</b>	<b>100,00 %</b>

## VARIAZIONI PATRIMONIALI 2015

ATTIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2015	VALORE AL 31/12/2015	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	26.531.410,47	24.006.446,80	-2.524.963,67	-9,52 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Crediti	12.540.421,22	11.783.870,79	-756.550,43	-6,03 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	326.928,52	24.502,12	-302.426,40	-92,51 %
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti attivi	521,58	521,58	0,00	0,00 %
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>39.399.281,79</b>	<b>35.815.341,29</b>	<b>-3.583.940,50</b>	<b>-9,10 %</b>

PASSIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2015	VALORE AL 31/12/2015	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Patrimonio netto	6.362.029,55	2.773.208,07	-3.588.821,48	-56,41 %
Conferimenti	22.581.362,31	23.501.793,96	920.431,65	4,08 %
Debiti	10.455.889,93	9.540.339,26	-915.550,67	-8,76 %
Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>39.399.281,79</b>	<b>35.815.341,29</b>	<b>-3.583.940,50</b>	<b>-9,10 %</b>

## VARIAZIONI PATRIMONIALI 2015

### ATTIVO

DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2015	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2015	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	26.531.410,47	67,34 %	24.006.446,80	67,03 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Crediti	12.540.421,22	31,83 %	11.783.870,79	32,90 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	326.928,52	0,83 %	24.502,12	0,07 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Risconti attivi	521,58	0,00 %	521,58	0,00 %
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>39.399.281,79</b>	<b>100,00 %</b>	<b>35.815.341,29</b>	<b>100,00 %</b>

### PASSIVO

DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2015	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2015	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	6.362.029,55	16,15 %	2.773.208,07	7,74 %
Conferimenti	22.581.362,31	57,31 %	23.501.793,96	65,62 %
Debiti	10.455.889,93	26,54 %	9.540.339,26	26,64 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>39.399.281,79</b>	<b>100,00 %</b>	<b>35.815.341,29</b>	<b>100,00 %</b>

**PROGRAMMAZIONE 2015  
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI**

Titolo	ENTRATE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Entrate Tributarie	2.260.550,33	2.260.550,33
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	2.399.895,72	2.399.895,72
III	Entrate Extratributarie	1.022.045,13	1.022.045,13
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.215.191,70	1.579.769,97
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.560.000,00	20.560.000,00
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.423.000,00	2.423.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	218.458,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		0,00	0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00	1.070.491,44
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>	<b>31.534.211,35</b>

Titolo	SPESE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Spese correnti	5.315.140,18	5.533.598,94
II	Spese in conto capitale	1.775.191,70	3.210.261,41
III	Spese per rimborso di prestiti	20.367.351,00	20.367.351,00
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.423.000,00	2.423.000,00
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>	<b>31.534.211,35</b>

**PROGRAMMAZIONE 2015**  
**STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA**  
(Titolo I e Titolo III Interventi 2-3-4-5)

<b>N.</b>	<b>PROGRAMMA</b>	<b>Stanziamenti iniziali</b>	<b>Stanziamenti definitivi</b>
1	AMMINISTRAZIONE	2.691.483,64	2.653.983,64
2	GIUSTIZIA	0,00	0,00
3	POLIZIA LOCALE	96.500,00	96.500,00
4	ISTRUZIONE PUBBLICA	277.279,31	277.279,31
5	CULTURA E BENI CULTURALI	20.384,89	20.384,89
6	SPORT E RICREAZIONE	81.982,79	88.982,79
7	TURISMO	183.395,25	218.395,25
8	VIABILITA' E TRASPORTI	292.114,37	302.614,37
9	TERRITORIO ED AMBIENTE	1.560.847,01	1.560.847,01
10	INTERVENTI SOCIALI	156.664,11	156.664,11
11	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00
12	SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00
13	INVESTIMENTI	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>		<b>5.360.651,37</b>	<b>5.375.651,37</b>

**PROGRAMMAZIONE 2015**  
**STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE CONTO CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA**  
**(Titolo II)**

<b>N.</b>	<b>PROGRAMMA</b>	<b>Stanziamenti iniziali</b>	<b>Stanziamenti definitivi</b>
1	AMMINISTRAZIONE	25.600,00	445.334,92
2	GIUSTIZIA	0,00	0,00
3	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00
4	ISTRUZIONE PUBBLICA	5.000,00	329.208,07
5	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00
6	SPORT E RICREAZIONE	5.500,00	16.739,46
7	TURISMO	0,00	24.541,12
8	VIABILITA' E TRASPORTI	238.000,00	668.594,07
9	TERRITORIO ED AMBIENTE	250.005,00	359.357,40
10	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00
11	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00
12	SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00
13	INVESTIMENTI	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>		<b>524.105,00</b>	<b>1.843.775,04</b>



**PROGRAMMAZIONE 2015**  
**STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA**  
(Titolo III Intervento 1)

<b>N.</b>	<b>PROGRAMMA</b>	<b>Stanziameti iniziali</b>	<b>Stanziameti definitivi</b>
1	AMMINISTRAZIONE	20.000.000,00	20.000.000,00
2	GIUSTIZIA	0,00	0,00
3	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00
4	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00
5	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00
6	SPORT E RICREAZIONE	0,00	0,00
7	TURISMO	0,00	0,00
8	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00
9	TERRITORIO ED AMBIENTE	0,00	0,00
10	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00
11	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00
12	SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00
13	INVESTIMENTI	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>		<b>20.000.000,00</b>	<b>20.000.000,00</b>

## CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra Stanziamenti definitivi e iniziali	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
<b>I</b>	Entrate Tributarie	2.260.550,33	2.260.550,33	0,00	0,00 %
<b>II</b>	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	2.399.895,72	2.399.895,72	0,00	0,00 %
<b>III</b>	Entrate Extratributarie	1.022.045,13	1.022.045,13	0,00	0,00 %
<b>IV</b>	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.215.191,70	1.579.769,97	364.578,27	30,00 %
<b>V</b>	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.560.000,00	20.560.000,00	0,00	0,00 %
<b>VI</b>	Entrate da servizi per conto di terzi	2.423.000,00	2.423.000,00	0,00	0,00 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	218.458,76	218.458,76	***** %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	0,00	1.070.491,44	1.070.491,44	***** , ** %
	<b>TOTALE</b>	<b>29.880.682,88</b>	<b>31.534.211,35</b>	<b>1.653.528,47</b>	<b>5,53 %</b>
<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
<b>I</b>	Spese correnti	5.315.140,18	5.533.598,94	218.458,76	4,11 %
<b>II</b>	Spese in conto capitale	1.775.191,70	3.210.261,41	1.435.069,71	80,84 %
<b>III</b>	Spese per rimborso di prestiti	20.367.351,00	20.367.351,00	0,00	0,00 %
<b>IV</b>	Spese per servizi per conto di terzi	2.423.000,00	2.423.000,00	0,00	0,00 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	<b>TOTALE</b>	<b>29.880.682,88</b>	<b>31.534.211,35</b>	<b>1.653.528,47</b>	<b>5,53 %</b>

## CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
I	Entrate Tributarie	2.260.550,33	2.254.257,96	-6.292,37	-0,28 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	2.399.895,72	2.431.131,77	31.236,05	1,30 %
III	Entrate Extratributarie	1.022.045,13	722.990,28	-299.054,85	-29,26 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.579.769,97	979.584,57	-600.185,40	-37,99 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.560.000,00	7.401.054,18	-13.158.945,82	-64,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>30.245.261,15</b>	<b>14.604.375,55</b>	<b>-15.640.885,60</b>	<b>-51,71 %</b>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		218.458,76			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		1.070.491,44			
<b>TOTALE</b>		<b>31.534.211,35</b>			
<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
I	Spese correnti	5.533.598,94	4.936.927,44	-596.671,50	-10,78 %
II	Spese in conto capitale	3.210.261,41	714.141,02	-2.496.120,39	-77,75 %
III	Spese per rimborso di prestiti	20.367.351,00	7.528.405,18	-12.838.945,82	-63,04 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>31.534.211,35</b>	<b>13.994.830,43</b>	<b>-17.539.380,92</b>	<b>-55,62 %</b>
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
<b>TOTALE</b>		<b>31.534.211,35</b>			

## CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti iniziali e Imp/Accertamenti	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
<b>I</b>	Entrate Tributarie	2.260.550,33	2.254.257,96	-6.292,37	-0,28 %
<b>II</b>	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	2.399.895,72	2.431.131,77	31.236,05	1,30 %
<b>III</b>	Entrate Extratributarie	1.022.045,13	722.990,28	-299.054,85	-29,26 %
<b>IV</b>	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.215.191,70	979.584,57	-235.607,13	-19,39 %
<b>V</b>	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.560.000,00	7.401.054,18	-13.158.945,82	-64,00 %
<b>VI</b>	Entrate da servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>	<b>14.604.375,55</b>	<b>-15.276.307,33</b>	<b>-51,12 %</b>
		AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	0,00		
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>			
<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
<b>I</b>	Spese correnti	5.315.140,18	4.936.927,44	-378.212,74	-7,12 %
<b>II</b>	Spese in conto capitale	1.775.191,70	714.141,02	-1.061.050,68	-59,77 %
<b>III</b>	Spese per rimborso di prestiti	20.367.351,00	7.528.405,18	-12.838.945,82	-63,04 %
<b>IV</b>	Spese per servizi per conto di terzi	2.423.000,00	815.356,79	-1.607.643,21	-66,35 %
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>	<b>13.994.830,43</b>	<b>-15.885.852,45</b>	<b>-53,16 %</b>
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
<b>TOTALE</b>		<b>29.880.682,88</b>			

**PROGRAMMAZIONE 2015**  
**CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA**  
(Titolo I e Titolo III Interventi 2-3-4-5)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE	2.653.983,64	2.611.725,11	98,41 %
2	GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00 %
3	POLIZIA LOCALE	96.500,00	88.489,44	91,70 %
4	ISTRUZIONE PUBBLICA	277.279,31	266.563,69	96,14 %
5	CULTURA E BENI CULTURALI	20.384,89	16.461,53	80,75 %
6	SPORT E RICREAZIONE	88.982,79	88.015,14	98,91 %
7	TURISMO	218.395,25	215.514,75	98,68 %
8	VIABILITA' E TRASPORTI	302.614,37	288.121,45	95,21 %
9	TERRITORIO ED AMBIENTE	1.560.847,01	1.545.608,53	99,02 %
10	INTERVENTI SOCIALI	156.664,11	109.559,39	69,93 %
11	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00 %
12	SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00 %
13	INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALI</b>		<b>5.375.651,37</b>	<b>5.230.059,03</b>	<b>97,29 %</b>

**PROGRAMMAZIONE 2015**  
**CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE C/CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA**  
(Titolo II)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE	445.334,92	14.572,54	3,27 %
2	GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00 %
3	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00	0,00 %
4	ISTRUZIONE PUBBLICA	329.208,07	0,00	0,00 %
5	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00	0,00 %
6	SPORT E RICREAZIONE	16.739,46	2.157,73	12,89 %
7	TURISMO	24.541,12	0,00	0,00 %
8	VIABILITA' E TRASPORTI	668.594,07	61.500,00	9,20 %
9	TERRITORIO ED AMBIENTE	359.357,40	1.728,76	0,48 %
10	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00	0,00 %
11	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00 %
12	SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00 %
13	INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALI</b>		<b>1.843.775,04</b>	<b>79.959,03</b>	<b>4,34 %</b>

**PROGRAMMAZIONE 2015**  
**CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA**  
(Titolo III Intervento 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE	20.000.000,00	7.161.054,18	35,81 %
2	GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00 %
3	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00	0,00 %
4	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00	0,00 %
5	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00	0,00 %
6	SPORT E RICREAZIONE	0,00	0,00	0,00 %
7	TURISMO	0,00	0,00	0,00 %
8	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00	0,00 %
9	TERRITORIO ED AMBIENTE	0,00	0,00	0,00 %
10	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00	0,00 %
11	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00 %
12	SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00 %
13	INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALI</b>		<b>20.000.000,00</b>	<b>7.161.054,18</b>	<b>35,81 %</b>

## SPESA IN CONTO CAPITALE SUDDIVISA PER FUNZIONI

FUNZIONI	IMPEGNI 2015	Percentuale sul totale
Funzione 1 - Amministrazione, gestione e controllo	53.351,52	7,47 %
Funzione 2 - Giustizia	0,00	0,00 %
Funzione 3 - Polizia locale	0,00	0,00 %
Funzione 4 - Istruzione pubblica	0,00	0,00 %
Funzione 5 - Cultura e beni culturali	0,00	0,00 %
Funzione 6 - Sport e ricreazione	2.157,73	0,30 %
Funzione 7 - Turismo	0,00	0,00 %
Funzione 8 - Viabilità e trasporti	251.500,00	35,22 %
Funzione 9 - Territorio ed ambiente	308.728,76	43,23 %
Funzione 10 - Settore sociale	0,00	0,00 %
Funzione 11 - Sviluppo economico	98.403,01	13,78 %
Funzione 12 - Servizi produttivi	0,00	0,00 %
<b>TOTALE</b>	<b>714.141,02</b>	<b>100,00 %</b>



**FONTI DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE**

<b>TIPOLOGIA</b>	<b>IMPORTO ACCERTATO</b>	<b>PERCENTUALE</b>
Alienazioni patrimoniali (Titolo IV Cat.1)	61.488,30	2,68 %
Contributi (Titolo IV Cat. 2-3-4-5-6)	918.096,27	40,09 %
Mutui (Titolo V Cat. 3)	240.000,00	10,48 %
Altri indebitamenti (Titolo V Cat. 2-4)	0,00	0,00 %
Quote Permessi a costruire applicate a spese correnti (a detrarre)	0,00	0,00 %
Entrate correnti utilizzate per finanziamento spese in conto capitale	0,00	0,00 %
Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento spese in conto capitale (previsione definitiva)	0,00	0,00 %
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale (previsione definitiva)	1.070.491,44	46,75 %
<b>TOTALE</b>	<b>2.290.076,01</b>	<b>100,00 %</b>

## EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2015

ISTITUTO MUTUANTE	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
ISTITUTO CREDITO SPORTIVO - PROCEDURA MAV	0,00	148.204,62	-148.204,62
TESORERIA PROV.LE STATO-RATE MUTUI	0,00	129.185,43	-129.185,43
<b>TOTALI</b>	<b>0,00</b>	<b>277.390,05</b>	<b>-277.390,05</b>

**CONSISTENZA INDEBITAMENTO**

<b>ISTITUTO MUTUANTE</b>	<b>Consistenza del debito al 31/12/2014</b>	<b>Importo nuovi mutui contratti</b>	<b>Importo quote capitale rimborsate</b>	<b>Consistenza del debito al 31/12/2015</b>
ISTITUTO CREDITO SPORTIVO - PROCEDURA MAV	1.190.634,50	0,00	148.204,62	1.042.429,88
TESORERIA PROV.LE STATO-RATE MUTUI	1.795.003,69	0,00	129.185,43	1.665.818,26
<b>TOTALI</b>	<b>2.985.638,19</b>	<b>0,00</b>	<b>277.390,05</b>	<b>2.708.248,14</b>

**TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI**

	<b>ANNO 2011</b>	<b>ANNO 2012</b>	<b>ANNO 2013</b>	<b>ANNO 2014</b>	<b>ANNO 2015</b>
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	1.446.515,92	375.205,62	457.686,44	982.801,10	427.359,57
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	-58.059,89	-61.215,57	-39.523,58	-10.869,50	-26.768,05
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-247.515,69	-268.120,62	-263.120,29	-244.927,66	-232.856,57
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-793.471,64	-185.626,16	-163.211,97	-715.222,80	514.027,70
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>347.468,70</b>	<b>-139.756,73</b>	<b>-8.169,40</b>	<b>11.781,14</b>	<b>681.762,65</b>

## ANDAMENTO DEI PROVENTI NEL QUINQUENNIO

		ANNO 2011	ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
<b>A PROVENTI DELLA GESTIONE</b>						
1	Proventi tributari	1.493.309,06	2.965.849,27	3.122.558,61	2.831.077,79	2.254.257,96
2	Proventi da trasferimenti	4.027.044,79	2.748.229,07	2.479.767,43	2.780.378,68	2.431.131,77
3	Proventi da servizi pubblici	897.435,34	626.556,42	657.968,12	618.750,75	590.072,75
4	Proventi da gestione patrimoniale	250.877,47	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Proventi diversi	368.161,39	121.663,98	118.940,09	152.997,27	131.434,14
6	Proventi da concessioni edificare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>C PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>						
17	Utili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>D PROVENTI FINANZIARI</b>						
20	Interessi attivi	32.820,20	22.893,39	5.790,30	4.915,01	1.483,39
<b>E PROVENTI STRAORDINARI</b>						
22	Insussistenze del passivo	628.249,38	73.948,46	23.233,14	166.612,22	2.398.032,06
23	Sopravvenienze attive	636,03	4.605,96	4.866,79	33.333,08	5.077,73
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE PROVENTI</b>		<b>7.698.533,66</b>	<b>6.563.746,55</b>	<b>6.413.124,48</b>	<b>6.588.064,80</b>	<b>7.811.489,80</b>

## ANDAMENTO DEI COSTI NEL QUINQUENNIO

		ANNO 2011	ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA GESTIONE</b>					
9	Personale	2.332.462,09	2.286.083,65	2.181.779,41	2.124.311,61	2.102.881,05
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	100.083,69	86.073,75	96.567,96	85.682,45	79.162,45
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Prestazioni di servizi	2.147.117,97	2.795.528,18	2.861.701,00	2.451.838,96	2.215.329,30
13	Utilizzo beni di terzi	99.640,49	108.067,33	109.724,09	95.449,78	54.382,92
14	Trasferimenti	430.064,23	353.947,43	146.472,03	180.195,42	65.090,90
15	Imposte e tasse	166.079,65	157.664,15	204.496,20	149.289,40	147.479,36
16	Quote di ammortamento di esercizio	314.864,01	299.728,63	320.807,12	313.635,77	315.211,07
<b>C</b>	<b>ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>					
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	58.059,89	61.215,57	39.523,58	10.869,50	26.768,05
<b>D</b>	<b>ONERI FINANZIARI</b>					
21	Interessi passivi:					
	- su mutui e prestiti	268.335,89	281.514,01	268.910,59	0,00	0,00
	- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- su anticipazioni	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- per altre cause	0,00	9.500,00	0,00	249.842,67	234.339,96
<b>E</b>	<b>ONERI STRAORDINARI</b>					
25	Insussistenze dell'attivo	1.292.465,25	153.991,50	105.404,63	403.933,38	1.858.888,64
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00	68.735,96	18.700,00
28	Oneri straordinari	129.891,80	110.189,08	85.907,27	442.498,76	11.493,45
<b>TOTALE COSTI</b>		<b>7.351.064,96</b>	<b>6.703.503,28</b>	<b>6.421.293,88</b>	<b>6.576.283,66</b>	<b>7.129.727,15</b>

## Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	X	
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	X	
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risoese a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	X	
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	X	
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoel;		X
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;		X
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all' articolo 204 del tuoel con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;		X
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre eseercizi finanziari;		X
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	X	
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;		X